
 

Proseminar Einführung in das Politische system der BRD 

 

Sommersemester 2002, Montag, 14-16 Uhr, IPW SR 015 

 

Referentenliste 
 
1. Entstehung des GG (22.April) 

Name Telefonnummer Email  

Schmidt, Hannes 01791150783 Hannes-Schmidt@web.de 

Bartarilo, Antun HD 21090 antunbatarilo@gmx.de 

Köppel, Miriam HD 618508 miriam.koeppel@gmx.de 

Sammain, Viktor HD 410625 sammain@gmx.de 

 

- Diskussion 

Name Telefonnummer Email  

de Dijon, Charles Philippe 01715187065 Diokletian@gmx.de 

   

Rompel, Susanne HD 985321 Susanne-Rompel@web.de 

 

2. Entwicklung des Bundesdeutschen Föderalismus (29. April) 

- Referat - 

Name Telefonnummer Email  

Struch, Manuela HD 485209 manuela_struch2110@hotmail.

com 

Eisheuer, Florian HD 419894 florian.eisheuer@urz.uni-hd.de 

Winter, Robert HD 451187 Retniw@epost.de 

Kollmann, Florian HD 753993 dunkel_graf@yahoo.de 

 

- Diskussion 

Name Telefonnummer Email  

Jutt, Jens-Timo HD 400226 planetbaden@web.de 

   

   

   



 

 

3. Der Bundestag (06. Mai) 

- Referat -  

Name Telefonnummer Email  

Bödeker, Jan Maurice 0177-6034866 bude03@web.de 

Billerbeck, Felix von 01714023483 felixvbillerbeck@yahoo.de 

Häffner, Kathrin 01775209159 kathrin-

haeffner@hotmail.com 

Gwizdak, Anna 01603254610 anna_gwizdak@hotmail.com 

 

- Diskussion 

Name Telefonnummer Email  

Wagner, Nina HD889261 niwa@genion.de 

Dräger, Markcus HD 303044 marucs.dr@gmx.de 

Keller, Miriam 01736819097 mimabimbam@freenet.de 

Baumann, Cordia HD 338693 cordia.baumann@gmx.de 

 

4. Die Bundesregierung (13. Mai) 

- Referenten 

Name Telefonnummer Email  

Noesselt, Nele HD 346009 nele8@gmx.de 

Kronenberg, Melanie HD 485143 melanie.kronenberg@t-

online.de 

Aschoff, Ursula HD 380177 ursula-aschoff@web.de 

Weidmann, Tanja 0625384542 weidmann.tanja@freenet.de 

 

- Diskussion 

Name Telefonnummer Email  

Barlou, Korinna HD 404773 korinabarlou@hotmail.com 

Tietdke, Dirk HD 914383 thedudedirk@gmx.de 

Hofmann, Franziska HD 6530450 / 01638018200 ziskahofmann@hotmail.com 

Walzel, Frank HD 651799 frankwalzel@t-online.de 

 



 

5. Das Bundesverfassungsgericht (27. Mai) 

Name Telefonnummer Email  

Janas, Gregor 01774134351 Gregor.Janas@urz.uni-

heidelberg.de 

Buyer, Michael 071352687 MichaelBuyer@web.de 

Hofer, Michael HD 334906 hofer.michael@web.de 

Aguilar, Frederik HD 355923 faguilar@web.de 

 

- Diskussion 

Name Telefonnummer Email  

Doicescu, Mihai HD 329656 mdoicescu@hotmail.com 

Tönsmann, Matthias HD 914925 toensm@freenet.de 

Breijawi-Mousa, Amall HD 868339 gh_mousa@lycos.de 

Tsai, Chang-Hui (Vera) 0621-3069196 ctsai@wesleyan.edu 

 

6. Das Parteiensystem (3. Juni) 

Name Telefonnummer Email  

Dörner, Adrian HD 655604 adriandoerner@hotmail.com 

Hogue, Karen HD 914681 hoguekaren@hotmail.com 

Thiele, Borries-Alexander HD 338055 b.a.thiele@t-online.de 

Hanstein, Michael HD 618383 Michael.Hanstein@gmx.de 

 

- Diskussion 

Name Telefonnummer Email  

Döbler, Mandy 016099552844 - 

Brünning, Christina HD 867976 ChristinaBruening@web.de 

Degueldre, Melanie 01792061922 M-Degueldre@gmx.de 

Müller, David HD 335638 Hycrion@web.de 

 



 

7. Interessengruppen im bundesdeutchen Neokorporatismus (10. Juni) 

Name Telefonnummer Email  

Röthig, Daniel 01708685390 danielroethig@t-online.de 

Salehi, Afshin HD 339248 asalehi@web.de 

Stawenow, Christof - - 

Schifani, Enrico 06204 705350 eschifani@web.de 

 

- Diskussion 

Name Telefonnummer Email  

Kühn, David HD 334685 dkuehn@gw.sino.uni-

heidelberg.de 

Okhotina, Larisa HD 346696 Laraoch@mail.ru 

Schaaf, Michael 0620362718 MichaelSchaaf@gmx.de 

Brechtel, Ingo HD 373699 ingo.brechtel.nd@gmx.net 

 

8. Einstellungen zum politischen System in Ost und West (17. Juni) 

- Referenten -  

Name Telefonnummer Email  

Schymetzki, Philipp HD 475647 philschymetzki@gmx.de 

Suntrup, Jan Christoph HD 587123 jcsun@web.de 

Glück, Barbara HD 653253 barbara.glueck@web.de 

Rau, Jonas 072613246 jonas.rau@freenet.de 

 

- Diskussion 

Name Telefonnummer Email  

Klag, Patrick 01628579949 pklag@hotmail.com 

Schwalb, Sonja HD 716539 sonja.schwalb@urz.uni-hd.de 

Widmann, Christian 

Alexander 

HD 656976 christian.widmann2@epost.de 

Best, Johanna HD 715623 / 01732037477 jojobest@gmx.de 

 



 

9. Wahlverhalten in der Bundesrepublik Deutschland (24. Juni) 

- Referenten -  

Name Telefonnummer Email  

Strunz, Sebastian HD 651283 Basti.Strunz@gmx.de 

Mischler, Jörg 0625153480 jmischle@ix.urz.uni-hd.de 

Fitzner, Wolfgang 01726205375 wfitzner@ix.urz.uni-hd.de 

Kramer, Daniela Laura HD 585280 Daniela.Kramer@urz.uni-

heidelberg.de 

 

- Diskussion 

Name Telefonnummer Email  

Rutz, Gerald HD 404581 geraldrutz@compuserve.de 

Heilmann, Heinz-Peter 01796778926 Heinz-Peter.Heilmann@gmx.net 

Andjelic, Davor 01796718766 Andjelic.Davor@gmx.de 

Vogt, Andrea 017217353231 - 

 

10. Rechtsextremismus (01. Juli) 

- Referenten -  

Name Telefonnummer Email  

Gama, Luis HD 757781 lgama@ix.urz.uni-

heidelberg.de 

Klinkisch, Johann HD 650457 johann-klinkisch@web.de 

Knöttner, Tobias 0622751898 to.knoettner@web.de 

Grübel, Julia HD 335287 julia_gruebel@yahoo.de 

 

- Diskussion 

Name Telefonnummer Email  

Held, Alexander HD 4385656 alexheld_am-see@yahoo.de 

Klepp, Horst 06226993621 - 

Vitala, Niina 0173-9439980 virtala@debitel.net 

Joly, Ralph 06324970839 Ralph.Joly@urz.uni-

heidelberg.de 

 



 

11. Wirtschafts- und Sozialordnung 

- Referenten -  

Name Telefonnummer Email  

Anastassopoulos, Alexandra - anastass@u.arizona.edu 

Weiser, Ulrich HD 862463 ulrichweiser@web.de 

Lahres, Mario HD 327013 mario.lahres@gmx.de 

Cheng, Zhen 01795433875 cheng6800@yahoo.com 

 

- Diskussion 

Name Telefonnummer Email  

Elsaesser, Yev 01705237475 yevgeniyelsaesser@sap.com 

Riemersma, Robert Jan 0721670735 semecce@t-online.de 

Ammann, Florian HD 139953 florian_ammann@gmx.de 

   

 


